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5. AVINGUDA CARLEMANY 

 
5.1. Està a favor o en contra que l’Avinguda Carlemany sigui per a vianants? 
 
 Freqüències Percentatges
Total 712 100
Està a favor 390 54,8
Està en contra 144 20,2
No ho sap/ no es defineix ni 
a favor ni en contra 178 25,0

 
Un 55% de les persones enquestades diuen que estan a favor que l’Avinguda Carlemany 
sigui per a vianants, mentre que un 20% està en contra i un 25% no ho sap, no es 
defineixen ni a favor ni en contra. 
 
No s’observa una relació significativa en funció del sexe: tant els homes com les dones 
estan majoritàriament a favor que l’Avinguda Carlemany sigui per a vianants (un 55%), 
tot i que hi ha més dones que no es defineixen (un 28% per un 22,5% dels homes) i més 
homes que s’han posicionat en contra (un 22,5% dels homes per un 18% de les dones). 
 
En els diferents grups d’edat l’opinió majoritària és a favor però destaca que els 
enquestats de 18 a 24 anys i els de 55 anys o més ho diuen en un percentatge una mica 
inferior (51%) que les persones que tenen entre 25 i 39 anys (60%) i de 40 a 54 anys 
(55%). D’altra banda, els més joves es mostren en contra en una proporció superior als 
enquestats de 55 anys o més (un 30% dels joves per un 16% dels més grans), però en 
augmentar l’edat també augmenta el percentatge de persones que no ho saben i no es 
defineixen ni a favor ni en contra (d’un 19% dels de 18 a 24 anys a un 33,5% dels de 55 
anys o més). 
 
Segons la nacionalitat les diferències no són significatives estadísticament, malgrat que 
els enquestats de nacionalitat francesa són els que diuen en una proporció superior que 
estan a favor (71%), seguits dels d’altres nacionalitats (62,5%), i dels andorrans (56%); 
també hi estan d’acord un 52% dels enquestats de nacionalitat portuguesa, mentre que 
els de nacionalitat espanyola són els que menys diuen que hi estan d’acord (49%).  
 
En augmentar el nivell d’estudis augmenta la proporció de persones que estan a favor 
que l’Avinguda Carlemany sigui per a vianants (d’un 35% dels que tenen estudis 
primaris incomplets o sense estudis a un 68% dels que tenen estudis universitaris), 
alhora que disminueix la proporció dels que no es defineixen ni a favor ni en contra 
(d’un 50% dels que tenen estudis primaris incomplets o sense estudis a un 18% dels que 
tenen estudis universitaris). 
 
Segons l’ocupació en tots els grups el percentatge d’acord oscil·la entre el 55% i el 60% 
excepte entre les mestresses de casa que és més alt (72,5%) i les persones jubilades que 
és el més baix (43%), si bé entre els jubilats és on hi ha més proporció de persones que 
no es defineixen ni a favor ni en contra (41%). 
 



Finalment, segons la parròquia de residència s’observa que els enquestats d’Escaldes 
són els que menys es posicionen a favor que l’Avinguda Carlemany sigui per a vianants 
però també superen els que s’hi oposen (un 43% a favor per un 35,5% en contra). 
 
(si està a favor)  
5.1.1. Per què està favor? (Multiresposta) 
 
 Freqüències Percentatges
Total 390 
Més comoditat per passejar i comprar, més tranquil·litat, menys 
soroll 195 50,0

Beneficiós per als comerços, hi haurà més gent, més moviment 88 22,6
Bo pel turisme, atractiu turístic 62 15,9
Totes les grans ciutats tenen carrers per a vianants, experiència 
positiva en altres llocs 26 6,7

En èpoques d'afluència de gent (caps de setmana, festius) 17 4,4
Ordenar i reduir el trànsit al centre 12 3,1
S'ha de provar 11 2,8
Bo si hi ha pàrkings i  alternatives pels vehicles 10 2,6
Zona comercial 7 1,8
Menys contaminació, menys fum cotxes 6 1,5
Millorarà imatge, seria més maco 6 1,5
Carrer per a vianant anirà bé 5 1,3
Bo per la gent 4 1,0
Bo per Andorra 4 1,0
Més seguretat sense trànsit 3 0,8
Zona per a vianants fins a la Rotonda, Meritxell 2 0,5
És una necessitat 1 0,3
Consensuat amb veïns i comerciants de la zona 1 0,3
Altres 4 1,0

 
 
Entre els motius que esmenten les persones que es mostren a favor de fer l’Avinguda 
Carlemany per a vianants, destaquen en primer lloc, amb un 50%, la comoditat per 
passejar i comprar, la tranquil·litat, menys soroll, un 23% pensen que serà beneficiós 
per als comerços, que atraurà més gent, i un 16% consideren que serà bo per al turisme. 
Altres arguments són que a totes les ciutats grans hi ha carrers per a vianants i que és 
positiu en aquests llocs on s’ha fet (7%), un 4% es mostra a favor de fer el carrer per a 
vianants només en èpoques amb més afluència de gent (caps de setmana, festius), un 3% 
pensen que és positiu per reduir i ordenar el trànsit al centre, un altre 3% diuen que s’ha 
de provar. 
 
 



(si està en contra)  
5.1.2. Per què està en contra? (Multiresposta) 
 
 Freqüències Percentatges
Total 144 
Hi hauria problemes de circulació, per accedir als hotels, repartidors 45 31,3
Perjudicaria el comerç, hi hauria menys gent 22 15,3
Està bé així, no és necessari fer el carrer per a vianants, no aporta 
cap benefici 20 13,9

Només en determinades èpoques (caps de setmana, festius) 11 7,6
No seria viable, no es una bona idea 10 6,9
Millor permetre passar cotxes, autobusos 8 5,6
Despesa innecessària, no cal gastar diners en això 8 5,6
Molèsties per als veïns 6 4,2
Problemes d'aparcaments 3 2,1
Vol que continuï com sempre 3 2,1
És una avinguda molt gran, si fos més curta sí 2 1,4
Les proves no han funcionat 2 1,4
S'ha renovat, han fet coses 2 1,4
Per comoditat 2 1,4
Li agrada el carrer amb cotxes, sense cotxes molt buit 1 0,7
Altres 7 4,9

 
 
Les persones que estan en contra de fer l’Avinguda Carlemany per a vianants diuen 
sobretot que hi hauria problemes de circulació, per accedir als hotels, per repartir 
mercaderies, etc. (31%), en segon lloc argumenten que perjudicaria el comerç perquè 
passaria menys gent o només seria una zona de passeig (15%), un 14% creuen que està 
bé així, que no és necessari fer el carrer per a vianants perquè no aportaria cap benefici; 
prop d’un 8%, tot i que s’ha definit en contra, diuen que es podria fer en determinades 
èpoques de més afluència de gent (caps de setmana, festius), un 7% diuen que no seria 
una bona idea, que no aniria bé, i altres consideren que és millor que es permeti passar 
els vehicles (5,5%), que seria una despesa innecessària (5,5%) o que comportaria 
molèsties per als veïns (4%). 
 
 



5.2. Creu que hi ha altres carrers del país que s’haurien de fer per a vianants? 
 
 Freqüències Percentatges 
Total 712 100 
Sí 196 27,6 
No 326 45,8 
Ns/nc 190 26,7 

 
Un 28%% de les persones enquestades creuen que hi ha altres carrers del país que 
s’haurien de fer per a vianants, però són més els que pensen que no (un 46%) i un 27% 
no ho saben. 
 
Hi ha més homes que creuen que hi ha altres carrers del país que s’haurien de fer de 
vianants (un 31% dels homes per un 24% de les dones), i hi ha més dones que no 
contesten (un 31% de les dones per un 23% dels homes), però en els dos casos creuen 
en major proporció que no s’haurien de fer (un 47% dels homes per un 45 % de les 
dones). 
 
Els enquestats de 25 a 39 anys i els de 40 a 54 any són els que més creuen que cal fer 
altres carrers per a vianants (un 28% i un 33% respectivament, per un 19% dels joves de 
18 a 24 anys i un 23% dels enquestats de 55 anys o més), i en augmentar l’edat va 
disminuint la proporció de persones que diuen que no s’han de fer altres carrers per a 
vianants (d’un 61% dels més joves a un 37% dels més grans), però cal assenyalar que en 
el grup de més de 55 anys hi ha més proporció de persones que no ho saben (40%). 
 
Per nacionalitat, els andorrans (39%) i francesos (30%) són els que més diuen que cal 
fer altres carrers per a vianants, mentre que ho diu només un 10% dels portuguesos, que 
són els que més diuen que no cal fer altres carrers per a vianants (un 63% dels 
portuguesos per un 40%-47% en la resta dels grups). 
 
Les persones amb un nivell d’estudis més alt són les més favorables a fer altres carrers 
per a vianants, mentre que el percentatge disminueix entre les que tenen menys estudis 
(un 43% de les que tenen estudis universitaris creuen que cal fer altres carrers per a 
vianants, per un 16% dels que tenen estudis primaris incomplets o sense estudis i un 
17% dels que tenen estudis primaris complets o secundaris bàsics) 
 
Segons l’ocupació, els que més afirmen que cal fer altres carrers per a vianants són els 
treballadors per compte propi (38%) i els assalariats del sector públic (38%), mentre que 
els que menys ho afirmen són els jubilats (17,5%). 
 
En funció de la parròquia de residència no s’observen diferències estadísticament 
significatives. 
 
La majoria dels que opinen que s’haurien de fer altres carrers per a vianants (77%) 
esmenten l’Avinguda Meritxell, tota o una part, i en menor mesura els carrers centrals 
de les diferents parròquies, els barris antics, etc. 
  



5.2.1. Quins carrers o zones? 
 
 Freqüències Percentatges 
Total 196 100 
Avda. Meritxell 151 77,0 
Carrers centrals dels totes les parròquies i pobles 8 3,8 
Barri antic d'Andorra la Vella 7 3,6 
Centre de Sant Julià 5 2,5 
Avda. Riberaigua 4 2,1 
Centre de l Pas de la Casa 4 1,8 
Barri antic d'Escaldes 4 2,0 
Zona darrera de l'Escale 3 1,4 
Carrers del costat del riu 2 0,9 
Carrers al costat de les 
escoles 2 1,0 

Altres 2 1,1 
Carrers annexos a Carlemany 2 1,0 
Casc antic 2 1,1 
Avda. Rocafort de Sant Julià 1 0,3 
Carrers petits 1 0,3 
Zones que no siguin comercials 1 0,3 
No sap 10 5,1 

 
  



 

Taula 5.1. 
Està a favor o en contra que l’Avinguda Carlemany sigui per a vianants 
 
% Horitzontals   A favor En contra No ho sap
Total 712 54,8 20,2 25,0
Sexe   
Home 366 55,0 22,5 22,5
Dona 346 54,5 17,9 27,7
Edat   
18 a 24 anys 60 51,2 29,6 19,2
25 a 39 anys 215 59,7 20,0 20,3
40 a 54 anys 231 55,2 21,8 23,0
55 anys o més 205 50,5 16,0 33,5
No contesta 1 0,0 0,0 100,0
Nacionalitat        
Andorrana 263 56,0 22,3 21,7
Espanyola 222 49,4 19,6 31,0
Francesa 41 70,9 12,4 16,7
Portuguesa 118 52,3 21,3 26,3
Altres 68 62,5 17,3 20,1
No contesta 1 0,0 0,0 100,0
Nivell d’estudis        
Estudis primaris no acabats o sense estudis 82 34,8 15,0 50,2
Ensenyament primari o secundari bàsic (EGB, ESO, 3ème) 265 48,4 27,5 24,2
Ensenyament secundari superior (Batxillerat, COU, BAC ) 211 60,8 18,0 21,2
Universitaris 154 68,2 13,6 18,2
Situació actual   
Assalariat/ada de l'Administració pública (Govern, comuns, parapúbliques) 106 58,3 21,9 19,8
Assalariat/ada del sector privat (empreses privades) 315 54,7 21,3 24,0
Treballador/a per compte propi (professional liberal, empresari/ària, 
autònom/a) 63 59,2 13,8 27,0

Estudiant 23 55,7 27,8 16,5
Tasques de la llar (mestressa de casa) 32 72,5 11,7 15,8
Jubilat/da 113 42,7 16,2 41,1
Aturat/da (busca feina) 46 55,9 30,6 13,5
Altres no ocupats 12 59,9 15,0 25,1
No contesta 2 65,8 34,2 0,0
Parròquia de residència        
Canillo 22 49,9 25,9 24,3
Encamp 57 65,0 10,3 24,6
Ordino 50 61,6 8,8 29,6
La Massana 145 61,9 16,1 22,0
Andorra la Vella 176 52,7 20,8 26,4
Sant Julià de Lòria 99 58,8 10,6 30,6
Escaldes-Engordany 162 43,0 35,5 21,5

 
 
 



Taula 5.2. 
Creu que hi ha altres carrers del país que s’haurien de fer per a vianants? 
 
% Horitzontals   Sí No Ns/nc
Total 712 27,6 45,8 26,7
Sexe        
Home 366 30,8 46,6 22,6
Dona 346 24,1 44,9 31,0
Edat    
18 a 24 anys 60 19,4 61,0 19,6
25 a 39 anys 215 27,8 53,9 18,3
40 a 54 anys 231 33,4 42,1 24,5
55 anys o més 205 22,8 37,1 40,1
No contesta 1 100,0 0,0 0,0
Nacionalitat        
Andorrana 263 39,3 42,2 18,4
Espanyola 222 25,9 41,5 32,6
Francesa 41 29,9 39,5 30,6
Portuguesa 118 10,3 63,4 26,3
Altres 68 15,0 47,3 37,8
No contesta 1 100,0 0,0 0,0
Nivell d’estudis        
Estudis primaris no acabats o sense estudis 82 16,2 33,4 50,4
Ensenyament primari o secundari bàsic (EGB, ESO, 3ème) 265 16,7 52,3 30,9
Ensenyament secundari superior (Batxillerat, COU, BAC ) 211 34,6 49,6 15,8
Universitaris 154 42,7 35,7 21,6
Situació actual    
Assalariat/ada de l'Administració pública (Govern, comuns, parapúbliques) 106 37,9 44,3 17,7
Assalariat/ada del sector privat (empreses privades) 315 27,3 47,3 25,3
Treballador/a per compte propi (professional liberal, empresari/ària, autònom/a) 63 38,1 39,5 22,3
Estudiant 23 20,9 62,6 16,5
Tasques de la llar (mestressa de casa) 32 21,4 58,9 19,7
Jubilat/da 113 17,5 37,8 44,7
Aturat/da (busca feina) 46 19,2 53,6 27,1
Altres no ocupats 12 47,5 29,0 23,5
No contesta 2 0,0 34,2 65,8
Parròquia de residència    
Canillo 22 30,9 44,8 24,3
Encamp 57 31,4 42,1 26,5
Ordino 50 36,1 35,0 28,9
La Massana 145 29,3 41,8 28,9
Andorra la Vella 176 28,4 44,2 27,5
Sant Julià de Lòria 99 22,1 45,7 32,3
Escaldes-Engordany 162 24,1 55,9 20,0

 
  
 


